
大分県後期高齢者医療広域連合告示第２８号

大分県後期高齢者医療広域連合

　　広域連合長　　佐藤　樹一郎

令和２年１２月１日

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法第２４３条

の３第１項及び大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する条例

（平成１９年大分県後期高齢者医療広域連合条例第３０号）第２条第１項の規定に基づ

き、令和２年４月１日から令和２年９月３０日までの大分県後期高齢者医療広域連合の

財政状況及び令和元年度大分県後期高齢者医療広域連合歳入歳出決算の状況について、

別紙のとおり公表する。



１．令和２年度歳入歳出予算の執行の概況

　（令和2年4月1日～令和2年9月30日）

①一般会計

歳　入 （単位：千円）

１

2

3

4

5

歳　出

１

２

３

４

５

②後期高齢者医療特別会計

歳　入

１

２

３

４

５

６

７

9

10

県財政安定化基金借入金

繰越金

繰入金

特別高額医療費
共同事業交付金

支払基金交付金

県支出金

77,668,265

36,742

644,237

7,491,281

1

224,409

41.55%

37.60%

説　　　　　明
執行率
（B/A）

0.00%

100.00%

0.00%

0.00%

収入済額
（B）

0

0

32,271,652

7,471,230

39,366,423

11,528,660

144,404

広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用

0

7,491,281

64.35%

特別高額医療費共同事業交付金

後期高齢者交付金

療養給付費等負担金

療養給付費等負担金

保険料、療養給付費等負担金

第三者納付金等

県財政安定化基金借入金

繰越金

一般会計繰入金

45.33%

58.55%

款

歳 入 合 計

諸収入

繰越金

繰入金

分担金及び負担金

予算現額
（A）

4,000

1

644,237

予備費

執行率
（B/A）

2

1,024,706

13.78%

0.00%

0.00%

0.00%

37.62%

16.57%

執行率
（B/A）

141,161

0

2,160

予算現額
（A）

837,374

125

65,082

122,123

50.00%

国庫支出金

市町村支出金

16,482,501

67,239,437

30,662,408

款

公債費

民生費

総務費

予算現額
（A）

374,308

説　　　　　明
収入済額

（B）

1400.00%

予備費

一時借入金利子に係る費用

特別会計事務費繰出し等に係る費用

支出負担行為済額
（B）

0

0

140,803

358 議会運営に係る費用

説　　　　　明

構成市町村からの負担金

繰越金

財政調整基金繰入金

利子及び配当金0

418,685

540,835

28

122,122

0

歳計現金預金利子

100.00%

0.00%

0.00%

49.03%200,449,281 98,273,650歳 入 合 計

諸収入

財産収入

議会費

款

1,024,706

52.78%

歳 出 合 計



歳　出 （単位：千円）

１

２

３

４

５

７

８

９

③広域連合を構成する市町村負担金の状況

　事務費負担金合計 円（令和2年9月30日現在） （単位：円）

２．財産、地方債及び一時借入金の現在高

（１）財産

円

円

円

（２）公債 円

※公債費とは、特定財源に充てるために資金を借入れ、その返済が一会計年度を超える債務。

（３）一時借入金 円

※一時借入金とは、一会計年度内において歳計現金が不足した場合に借り入れる資金。

款

300,653522,463

支出負担行為済額
（B）

予算現額
（A）

執行率
（B/A）

説　　　　　明

歳 出 合 計

予備費

諸支出金

公債費

保健事業費

特別高額医療費
共同事業拠出金

県財政安定化基金
拠出金

保険給付費

総務費

0

76,072,268193,673,600

77,385,164

0

900,042

0

112,201

0

200,449,281

344,787

5,167,996

1

671,220

69,213

1

38.61%

0.00%

17.42%

0.00%

16.72%

0.00%

0.00%

39.28%

57.55%

予備費

療養給付費等返還金外に係る費用

一時借入金等利子に係る費用

健康診査費等に係る費用

特別高額医療費共同事業拠出金

県財政安定化基金拠出金

療養給付費等に係る費用

保険事業に係る費用

臼杵市

佐伯市

日田市

中津市

別府市

大分市

16,543,600

28,668,600

24,606,600

28,705,400

41,910,000

139,542,000

市町村名

13,823,200

玖珠町

九重町

日出町

姫島村

国東市

由布市

令和2年9月末現在高

令和2年9月末現在高

0

0

負担金

豊後大野市

宇佐市

杵築市

豊後高田市

竹田市

津久見市

7,892,600

6,046,600

11,140,400

3,144,400

13,532,800

418,685,600

②基金

①公有財産

内訳

令和2年9月末現在高

令和2年9月末現在高

187,080,951

0

187,080,951　・財政調整基金

16,847,200

21,904,800

12,875,600

10,710,000

11,628,000

9,163,800

市町村名 負担金 市町村名 負担金



３．令和元年度歳入歳出決算の状況

（１）決算状況

　決算総額 （単位：円）

（２）一般会計の決算状況

　①歳入決算 （単位：円）

１

2

3

4

5

　②歳出決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

764,432,873

利子及び配当金

説　　　　　明
支出済額

（B）
執行率
（B/A）

特別会計繰出金

広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用

議会運営に係る費用68.30%

歳計現金預金利子

繰越金

財政調整基金等繰入金

1,478,721

904,147,347

55,078

64,958,819

74,562,637

137,940

2,165,000

分担金及び負担金

歳 入 合 計

諸収入

繰越金

繰入金

財産収入

構成市町村からの事務費負担金764,432,873

97.11%

2753.90%

100.00%

100.00%

99.96%

96.59%

284,280,391

904,147,347

55,078

64,958,819

74,562,637

137,940

区　　　分

合　　計

特別会計

一般会計

202,278,997,684

201,374,850,337

904,147,347

款
予算現額

（A）

歳入総額
(A)

款

931,093,000

2,000

64,960,000

74,562,000

138,000

791,431,000

予算現額
（A）

実質収支額
（E=C-D）

調定額
収入済額

（B）
収入率
（B/A）

説　　　　　明

7,613,403,410

7,491,281,278

122,122,132

歳入歳出差引額
（C=A-B）

0

0

0

繰越明許費
(D)

7,613,403,410

7,491,281,278

122,122,132

194,665,594,274

193,883,569,059

782,025,215

歳出総額
(B)

総務費

83.99%

0.00%

0.00%

81.17%

90.67%

782,025,215

0

0

496,266,103

議会費

931,093,000

4,000,000

1,000

611,407,000

313,520,000

歳 出 合 計

予備費

公債費

民生費

予備費

一時借入金利子に係る費用



（３）後期高齢者医療特別会計の決算状況

　①歳入決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

６

７

９

10

　②歳出決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

７

８

９

96.21%

0.00%

99.66%

0.00%

78.04%

75.24%

0.00%

説　　　　　明

193,883,569,059

0

5,533,965,547

0

予備費

療養給付費等返還金外に係る費用

457,103,089

53,710,009 特別高額医療費共同事業拠出金

0

106.57%

81.52%

201,394,021,697

款

歳 出 合 計

予備費

諸支出金

公債費

保健事業費

特別高額医療費
共同事業拠出金

県財政安定化基金
拠出金

保険給付費

総務費

201,515,995,000

1,620,828,000

5,552,669,000

1,000

585,719,000

71,385,000

一時借入金等利子に係る費用

健康診査費、健康保持増進費に係る費用

1,000

187,386,762,639

県財政安定化基金拠出金

第三者納付金等

県財政安定化基金借入金

繰越金

療養給付費等負担金

保険料、療養給付費等負担金

193,162,098,000 療養給付費等に係る費用

452,027,775

支出済額
（B）

97.01%

86.38%

執行率
（B/A）

101.49%

201,374,850,337

233,550,230

0

9,141,995,447

496,266,103

37,150,803

523,294,000

予算現額
（A）

保険事業に係る費用

99.93%

496,266,103

37,150,803

76,094,614,000

16,057,164,708

68,628,798,312

30,685,310,734

調定額

252,721,590

0 0.00%

100.00%

81.17%

収入済額
（B）

収入率
（B/A）

説　　　　　明

98.12%

97.77%

101.99%

77,550,791,000

16,423,218,000

67,289,825,000

30,234,043,000

款
予算現額

（A）

歳 入 合 計 201,515,995,000

76,094,614,000

16,057,164,708

諸収入

県財政安定化基金借入
金

繰越金

特別高額医療費
共同事業交付金

支払基金交付金

県支出金

219,142,000

1,000

611,407,000

45,573,000

国庫支出金

市町村支出金

繰入金

9,141,995,4479,141,995,000

一般会計繰入金

特別高額医療費共同事業交付金

後期高齢者交付金

療養給付費等負担金

68,628,798,312

30,685,310,734



（４）市町村負担金の状況 （単位：人、円）

特別会計

4,834,689,360

15,994,579,118

267,543,000

193,433,000

341,188,000

30,453,000

596,301,000

511,937,000

743,900,000

910,765,000

542,855,000

408,928,000

573,151,000

352,685,000

714,208,758

1,212,800,000

990,003,000

999,325,000

1,770,414,000

86,257,857

163,925,271

327,778,539

227,080,698

266,852,870

402,869,154

1,039,192,916

3,757,141,586

62,106,920

43,791,043

81,203,005

11,598,809

147,299,461

122,398,483

182,556,478

233,344,219

128,446,593

107,540,228

122,899,042

2,226

1,559

2,976

418

5,216

4,416

6,491

8,359

40,027

4,520

3,789

4,359

3,230

6,123

11,739

8,218

9,709

対象者 保険基盤安定負担金 療養給付費負担金

10,933,590,030

142,083,755

91,661,866

248,104,512

16,284,700

276,031,281

308,649,807

377,134,900

499,899,408

266,114,200

217,344,217

250,173,495

212,216,370

426,454,650

688,827,389

621,957,030

696,465,100

1,244,589,941

4,349,597,409

14,744

138,119

保険料負担金

市町村計

玖珠町

九重町

日出町

姫島村

国東市

由布市

豊後大野市

宇佐市

764,432,873

14,576,709

11,160,526

5,749,653

25,424,578

31,407,846

40,342,809

23,773,636

19,751,563

20,179,327

25,120,789

市町村名

杵築市

豊後高田市

負担金 一般会計

21,662,716

16,862,438

30,454,154

52,757,549

45,293,744

52,234,540

76,135,611

251,544,685

事務費負担金

大分市

竹田市

津久見市

臼杵市

佐伯市

日田市

中津市

別府市


