

大分県後期高齢者医療広域連合告示第28号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第292条において準用する同法第243条の3第1項及び大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する条例（平成19年大分県後期高齢者医療広域連合条例第30号）第2条第1項の規定に基づき、令和2年4月1日から令和2年9月30日までの大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況及び令和元年度大分県後期高齢者医療広域連合歳入歳出決算の状況について、別紙のとおり公表する。

令和2年12月1日

大分県後期高齢者医療広域連合
広域連合長 佐藤 樹一郎

1. 令和2年度歳入歳出予算の執行の概況

(令和2年4月1日～令和2年9月30日)

①一般会計

歳 入

(単位:千円)

款	予算現額 (A)	収入済額 (B)	執行率 (B/A)	説 明
1 分担金及び負担金	837,374	418,685	50.00%	構成市町村からの負担金
2 財産収入	125	0	0.00%	利子及び配当金
3 繰入金	65,082	0	0.00%	財政調整基金繰入金
4 繰越金	122,123	122,122	100.00%	繰越金
5 諸収入	2	28	1400.00%	歳計現金預金利子
歳 入 合 計	1,024,706	540,835	52.78%	

歳 出

款	予算現額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B/A)	説 明
1 議会費	2,160	358	16.57%	議会運営に係る費用
2 総務費	374,308	140,803	37.62%	広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用
3 民生費	644,237	0	0.00%	特別会計事務費繰出し等に係る費用
4 公債費	1	0	0.00%	一時借入金利子に係る費用
5 予備費	4,000	0	0.00%	予備費
歳 出 合 計	1,024,706	141,161	13.78%	

②後期高齢者医療特別会計

歳 入

款	予算現額 (A)	収入済額 (B)	執行率 (B/A)	説 明
1 市町村支出金	30,662,408	11,528,660	37.60%	保険料、療養給付費等負担金
2 国庫支出金	67,239,437	39,366,423	58.55%	療養給付費等負担金
3 県支出金	16,482,501	7,471,230	45.33%	療養給付費等負担金
4 支払基金交付金	77,668,265	32,271,652	41.55%	後期高齢者交付金
5 特別高額医療費 共同事業交付金	36,742	0	0.00%	特別高額医療費共同事業交付金
6 繰入金	644,237	0	0.00%	一般会計繰入金
7 繰越金	7,491,281	7,491,281	100.00%	繰越金
9 県財政安定化基金借入金	1	0	0.00%	県財政安定化基金借入金
10 諸収入	224,409	144,404	64.35%	第三者納付金等
歳 入 合 計	200,449,281	98,273,650	49.03%	

歳出

(単位:千円)

款	予算現額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B/A)	説明
1 総務費	522,463	300,653	57.55%	保険事業に係る費用
2 保険給付費	193,673,600	76,072,268	39.28%	療養給付費等に係る費用
3 県財政安定化基金 拠出金	1	0	0.00%	県財政安定化基金拠出金
4 特別高額医療費 共同事業拠出金	69,213	0	0.00%	特別高額医療費共同事業拠出金
5 保健事業費	671,220	112,201	16.72%	健康診査費等に係る費用
7 公債費	1	0	0.00%	一時借入金等利子に係る費用
8 諸支出金	5,167,996	900,042	17.42%	療養給付費等返還金外に係る費用
9 予備費	344,787	0	0.00%	予備費
歳出合計	200,449,281	77,385,164	38.61%	

③広域連合を構成する市町村負担金の状況

事務費負担金合計

418,685,600 円(令和2年9月30日現在)

(単位:円)

市町村名	負担金	市町村名	負担金	市町村名	負担金
大分市	139,542,000	津久見市	9,163,800	由布市	13,823,200
別府市	41,910,000	竹田市	11,628,000	国東市	13,532,800
中津市	28,705,400	豊後高田市	10,710,000	姫島村	3,144,400
日田市	24,606,600	杵築市	12,875,600	日出町	11,140,400
佐伯市	28,668,600	宇佐市	21,904,800	九重町	6,046,600
臼杵市	16,543,600	豊後大野市	16,847,200	玖珠町	7,892,600

2. 財産、地方債及び一時借入金の現在高

(1)財産

①公有財産	令和2年9月末現在高	0 円
②基金	令和2年9月末現在高	187,080,951 円
内訳	・財政調整基金	187,080,951 円

(2)公債

令和2年9月末現在高 0 円

※公債費とは、特定財源に充てるために資金を借り入れ、その返済が一回計年度を超える債務。

(3)一時借入金

令和2年9月末現在高 0 円

※一時借入金とは、一回計年度内において歳計現金が不足した場合に借り入れる資金。

3. 令和元年度歳入歳出決算の状況

(1) 決算状況

決算総額

(単位:円)

区分	歳入総額 (A)	歳出総額 (B)	歳入歳出差引額 (C=A-B)	繰越明許費 (D)	実質収支額 (E=C-D)
一般会計	904,147,347	782,025,215	122,122,132	0	122,122,132
特別会計	201,374,850,337	193,883,569,059	7,491,281,278	0	7,491,281,278
合 計	202,278,997,684	194,665,594,274	7,613,403,410	0	7,613,403,410

(2) 一般会計の決算状況

①歳入決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	調定額	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	説 明
1 分担金及び負担金	791,431,000	764,432,873	764,432,873	96.59%	構成市町村からの事務費負担金
2 財産収入	138,000	137,940	137,940	99.96%	利子及び配当金
3 繰入金	74,562,000	74,562,637	74,562,637	100.00%	財政調整基金等繰入金
4 繰越金	64,960,000	64,958,819	64,958,819	100.00%	繰越金
5 諸収入	2,000	55,078	55,078	2753.90%	歳計現金預金利子
歳 入 合 計	931,093,000	904,147,347	904,147,347	97.11%	

②歳出決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	支出済額 (B)	執行率 (B/A)	説 明
1 議会費	2,165,000	1,478,721	68.30%	議会運営に係る費用
2 総務費	313,520,000	284,280,391	90.67%	広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用
3 民生費	611,407,000	496,266,103	81.17%	特別会計繰出金
4 公債費	1,000	0	0.00%	一時借入金利子に係る費用
5 予備費	4,000,000	0	0.00%	予備費
歳 出 合 計	931,093,000	782,025,215	83.99%	

(3) 後期高齢者医療特別会計の決算状況

①歳入決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	調定額	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	説明
1 市町村支出金	30,234,043,000	30,685,310,734	30,685,310,734	101.49%	保険料、療養給付費等負担金
2 国庫支出金	67,289,825,000	68,628,798,312	68,628,798,312	101.99%	療養給付費等負担金
3 県支出金	16,423,218,000	16,057,164,708	16,057,164,708	97.77%	療養給付費等負担金
4 支払基金交付金	77,550,791,000	76,094,614,000	76,094,614,000	98.12%	後期高齢者交付金
5 特別高額医療費 共同事業交付金	45,573,000	37,150,803	37,150,803	81.52%	特別高額医療費共同事業交付金
6 繰入金	611,407,000	496,266,103	496,266,103	81.17%	一般会計繰入金
7 繰越金	9,141,995,000	9,141,995,447	9,141,995,447	100.00%	繰越金
9 県財政安定化基金借入 金	1,000	0	0	0.00%	県財政安定化基金借入金
10 諸収入	219,142,000	252,721,590	233,550,230	106.57%	第三者納付金等
歳入合計	201,515,995,000	201,394,021,697	201,374,850,337	99.93%	

②歳出決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	支出済額 (B)	執行率 (B/A)	説明
1 総務費	523,294,000	452,027,775	86.38%	保険事業に係る費用
2 保険給付費	193,162,098,000	187,386,762,639	97.01%	療養給付費等に係る費用
3 県財政安定化基金 拠出金	1,000	0	0.00%	県財政安定化基金拠出金
4 特別高額医療費 共同事業拠出金	71,385,000	53,710,009	75.24%	特別高額医療費共同事業拠出金
5 保健事業費	585,719,000	457,103,089	78.04%	健康診査費、健康保持増進費に係る費用
7 公債費	1,000	0	0.00%	一時借入金等利子に係る費用
8 諸支出金	5,552,669,000	5,533,965,547	99.66%	療養給付費等返還金外に係る費用
9 予備費	1,620,828,000	0	0.00%	予備費
歳出合計	201,515,995,000	193,883,569,059	96.21%	

(4) 市町村負担金の状況

(単位:人、円)

負担金 市町村名	一般会計		特別会計		
	事務費負担金	保険料負担金	対象者	保険基盤安定負担金	療養給付費負担金
大分市	251,544,685	4,349,597,409	40,027	1,039,192,916	4,834,689,360
別府市	76,135,611	1,244,589,941	14,744	402,869,154	1,770,414,000
中津市	52,234,540	696,465,100	9,709	266,852,870	999,325,000
日田市	45,293,744	621,957,030	8,218	227,080,698	990,003,000
佐伯市	52,757,549	688,827,389	11,739	327,778,539	1,212,800,000
臼杵市	30,454,154	426,454,650	6,123	163,925,271	714,208,758
津久見市	16,862,438	212,216,370	3,230	86,257,857	352,685,000
竹田市	21,662,716	250,173,495	4,359	122,899,042	573,151,000
豊後高田市	19,751,563	217,344,217	3,789	107,540,228	408,928,000
杵築市	23,773,636	266,114,200	4,520	128,446,593	542,855,000
宇佐市	40,342,809	499,899,408	8,359	233,344,219	910,765,000
豊後大野市	31,407,846	377,134,900	6,491	182,556,478	743,900,000
由布市	25,424,578	308,649,807	4,416	122,398,483	511,937,000
国東市	25,120,789	276,031,281	5,216	147,299,461	596,301,000
姫島村	5,749,653	16,284,700	418	11,598,809	30,453,000
日出町	20,179,327	248,104,512	2,976	81,203,005	341,188,000
九重町	11,160,526	91,661,866	1,559	43,791,043	193,433,000
玖珠町	14,576,709	142,083,755	2,226	62,106,920	267,543,000
市町村計	764,432,873	10,933,590,030	138,119	3,757,141,586	15,994,579,118